GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 151CIB/2022

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 267ª
reunião ordinária da CIB de 16 de novembro de 2022,

RESOLVE APROVAR

O  Protocolo nº 242355222212 para a competência Dezembro/2022, referente ao
Remanejamento de Recurso MAC da 1ª parcela de 2023, conforme as exigências
da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.
A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em

09/12/2022, consta como anexo desta Deliberação.

1 – REMANEJAMENTOS

1.1 – Biguaçu – Remanejamos da gestão estadual/SES para a gestão municipal

do município de Biguaçu o valor de R$ 13.765,87 (treze mil, setecentos e

sessenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), o qual destina-se aos serviços

ambulatoriais (consultas e exames),visando garantir a atenção integral das

Gestantes de Alto Risco (GAR) no Hospital Regional Helmut Nass de Biguaçu.

2 – AJUSTES

1.1 -Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 008/CIB/2021 –

Descontamos os valores dos Fundos Municipais de Saúde, referente a Revisão

do Encontro de Contas da Campanha de Cirurgias Eletivas da produção de

Outubro/2021 a Junho/22, conforme a Deliberação CIB 008/21 e PSES

201889/2022.

REVISÃO DO ENCONTRO CONTAS CAMPANHA DE
CIRURGIAS ELETIVAS

PRODUÇÃO DE OUTUBRO/21 A JUNHO/22

Município Financeiro

Gaspar -R$ 193.256,68

Major Vieira -R$ 76.268,49

Quilombo -R$ 27.650,00

Rio do Sul -R$ 248.303,72

TOTAL -R$ 545.478,89

OBS.: Como o valor do desconto ultrapassa o valor do Teto do MAC do município

de Major Vieira faremos o desconto em  duas parcelas de  - R$ 38.134,24 (trinta e

oito mil, cento e trinta e quatro reais e vinte quatro centavos).

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

25
50

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7V

N
A

05
1L

.

40

3 – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

3.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento

da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o

descritivo abaixo, com validade para a competência dezembro/2022.

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO FINANCEIRO
ENCAMINHA

MENTO
ANTERIOR

GESTÃO
NOVO

ENCAMINHA
MENTO

GESTÃO

ARMAZÉM
TRATAMENTOS

ODONTOLOGICOS
37,59 R$ 142,09 ARMAZÉM GE BRAÇO DO NORTE GM

BLUMENAU
DIAG POR

ENDOSCOPIA
1,00 R$ 90,00 BLUMENAU GM INDAIAL GM

BLUMENAU
DIAG POR

ENDOSCOPIA
3,44 R$ 309,60 BLUMENAU GM ASCURRA GM

BLUMENAU
DIAG POR

ENDOSCOPIA
27,10 R$ 2.439,04 BLUMENAU GM GASPAR GM

BLUMENAU
DIAG POR

ENDOSCOPIA
5,49 R$ 494,11 BLUMENAU GM RODEIO GM

BLUMENAU
DIAG POR

ENDOSCOPIA
4,99 R$ 449,11 BLUMENAU GM RIO DOS CEDROS GM

BLUMENAU
DIAG POR

ENDOSCOPIA
4,00 R$ 360,01 BLUMENAU GM TIMBÓ GM

BRAÇO DO
TROMBUDO

CITOPATOLOGICO 26,96 R$ 429,25 FLORIANÓPOLIS GM RIO DO SUL GM

CAIBI
DIAGNOSTICO

POR TOMOGRAFIA
- AC

3,17 R$ 362,64

2538180-
HOSPITAL SAO

JOSE DE
MARAVILHA -
MARAVILHA

GE CAIBI GM

CAIBI
DIAG POR

ULTRASSONOGRA
FIA - GERAIS

10,00 R$ 264,46 MARAVILHA GM CAIBI GM

CONCÓRDIA
CONSULTA EM

ORTOPEDIA
0,86 R$ 8,60 CONCÓRDIA GM CATANDUVAS GM

CURITIBANOS
CONSULTA EM

ORTOPEDIA
22,66 R$ 226,60 LAGES GM CURITIBANOS GM

IPORÃ DO
OESTE

DIAG POR
ANATOMIA

PATOLOGICA
19,13 R$ 1.062,01 JOAÇABA GM IPORÃ DO OESTE GM

IPORÃ DO
OESTE

CITOPATOLOGICO 66,31 R$ 1.055,70 JOAÇABA GM IPORÃ DO OESTE GM

IRACEMINHA
COLETA DE

MATERIAL - AC
0,40 R$ 38,79 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
COLETA DE
MATERIAL -

GERAIS
1,33 R$ 66,31 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
DIAG EM LAB

CLINICO -
ESPECIALIZADOS

0,12 R$ 1,61 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

25
50

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7V

N
A

05
1L

.

41

IRACEMINHA
DIAG POR
ANATOMIA

PATOLOGICA
1,87 R$ 103,77 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
DIAG EM

RADIOLOGIA -
MAMOGRAFIA

11,17 R$ 469,21 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA

DIAG POR
RADIOLOGIA -

RAIO X
CONTRASTADO

0,80 R$ 41,78 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA

DIAG POR
ULTRASSOM -

SIST.
CIRCULATORIO

1,45 R$ 59,19 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
DIAG POR

RESSONANCIA
MAGNETICA - AC

0,71 R$ 190,86 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
DIAG MEDICINA

NUCLEAR -
GERAIS

0,20 R$ 34,85 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA

- MET. DIAG. EM
ESPEC. -
CINETICO

FUNCIONAL

0,04 R$ 0,08 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA

- MET. DIAG. EM
ESPEC. -

GINECO/OBSTETRI
CIA

0,52 R$ 1,33 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
- MET. DIAG. EM

ESPEC. - PNEUMO
0,09 R$ 0,60 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
- MET. DIAG. EM

ESPEC. -
UROLOGIA

0,01 R$ 0,10 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
- MET. DIAG. EM

ESPEC. -
PSICOL/PSIQUIAT

0,16 R$ 0,41 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
DIAG E PROCED

ESPEC EM HEMOT
- PRE TRANS

1,15 R$ 19,62 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
TRATAMENTOS

CLINICOS
2,37 R$ 74,52 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
TERAPIAS

ESPECIALIZADAS
0,65 R$ 3,55 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
TERAPIAS

ESPECIALIZADAS -
AC

0,10 R$ 68,95 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CIRURGIA VIAS

AEREAS
0,49 R$ 4,36 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CIRURGIA DO

APARELHO
CIRCULATORIO

0,16 R$ 4,78 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CIRURGIA DO

APARELHO
OSTEOMUSCULAR

0,48 R$ 16,74 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CIRURGIA DO

APARELHO
GENITURINARIO

0,02 R$ 0,42 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA ANESTESIOLOGIA 0,07 R$ 1,21 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

25
50

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7V

N
A

05
1L

.

42

IRACEMINHA
CONSULTA EM

CIRURGIA
PEDIATRICA

0,81 R$ 8,09 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM

CIRURGIA
PLASTICA

0,82 R$ 8,18 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM

CIRUGIA
TORACICA

0,13 R$ 1,28 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM

CIRURGIA
VASCULAR

0,37 R$ 3,72 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM

DERMATOLOGIA
6,48 R$ 64,77 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM
ENDOCRINO E
METABOLOGIA

3,16 R$ 31,57 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM
HEMATOLOGIA

2,16 R$ 21,59 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM
NEUROLOGIA

0,60 R$ 6,00 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM

OFTALMOLOGIA
6,00 R$ 59,98 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM

ORTOPEDIA
0,95 R$ 9,50 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM

OTORRINOLARING
OLOGIA

0,87 R$ 8,70 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM
PNEUMOLOGIA

0,66 R$ 6,61 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM
PROCTOLOGIA

1,29 R$ 12,86 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM

REUMATOLOGIA
2,11 R$ 21,11 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

IRACEMINHA
CONSULTA EM
MASTOLOGIA

1,37 R$ 13,67 CHAPECÓ GM IRACEMINHA GM

LAGES
MET. DIAG. EM

ESPEC.  CARDIO
(ECG)

60,00 R$ 309,00 RIO DO SUL GM LAGES GM

LAGES
MET. DIAG. EM

ESPEC.  CARDIO
27,35 R$ 820,62 RIO DO SUL GM LAGES GM

LAGES
CONSULTA EM
CARDIOLOGIA

12,01 R$ 120,00 RIO DO SUL GM LAGES GM

MAREMA
DIAG EM

RADIOLOGIA -
MAMOGRAFIA

5,49 R$ 230,50 CHAPECÓ GM
HOSP. SAO PAULO

ASSEC   -
XANXERÊ

GE

MORRO DA
FUMAÇA

DIAGNOSTICO
POR

TOMOGRAFIA -
AC

6,93 792,79

HOSP.
AFFONSO
GUIZZO   -

ARARANGUÁ

GE CRICIÚMA GM

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

25
50

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7V

N
A

05
1L

.

43

RIO FORTUNA
TRATAMENTOS

ODONTOLÓGICOS
22,90 R$ 86,58

HOSPITAL
SANTA

TERESINHA -
BRACO DO

NORTE

GE BRACO DO NORTE GM

SAUDADES

DIAG POR
RADIOLOGIA -

RAIO X
CONTRSTADO

1,61 R$ 84,12 CHAPECÓ GM SAUDADES GM

SAUDADES

- MET. DIAG. EM
ESPEC. -
CINETICO

FUNCIONAL

0,04 R$ 0,08 XANXERÊ GE SAUDADES GM

SAUDADES

- MET. DIAG. EM
ESPEC. -

GINECO/OBSTETRI
CIA

0,55 R$ 1,41 XANXERÊ GM SAUDADES GM

SAUDADES
- MET. DIAG. EM

ESPEC. -
OTORRINO/FONO

1,57 R$ 40,82

2411393 - HOSP.
SAO PAULO

ASSEC   -
XANXERÊ

GE SAUDADES GM

SAUDADES
- MET. DIAG. EM

ESPEC. - PNEUMO
0,09 R$ 0,60 XANXERÊ GE SAUDADES GM

SAUDADES
- MET. DIAG. EM

ESPEC. -
UROLOGIA

0,01 R$ 0,10 XANXERÊ GE SAUDADES GM

SAUDADES
- MET. DIAG. EM

ESPEC. -
PSICOL/PSIQUIAT

0,17 R$ 0,44 XANXERÊ GE SAUDADES GM

SAUDADES
- MET. DIAG. EM

ESPEC. - CARDIO
(ECG)

25,93 R$ 133,53 XANXERÊ GE SAUDADES GM

SAUDADES
- MET. DIAG. EM

ESPEC. - CARDIO
1,44 R$ 43,12 XANXERÊ GE SAUDADES GM

SAUDADES
CONSULTA EM
ANGIOLOGIA

2,91 R$ 29,13 XANXERÊ GE SAUDADES GM

SAUDADES
CONSULTA EM
CARDIOLOGIA

13,28 R$ 132,81 XANXERÊ GE SAUDADES GM

SAUDADES
CONSULTA EM
CARDIOLOGIA

13,37 R$ 133,71 MARAVILHA GM SAUDADES GM

SAUDADES
CONSULTA EM

CIRUGIA
TORACICA

0,31 R$ 3,13 CHAPECÓ GM SAUDADES GM

SAUDADES
CONSULTA EM

FISIATRIA
0,13 R$ 1,30 CHAPECÓ GM SAUDADES GM

SAUDADES
CONSULTA EM
MASTOLOGIA

0,68 R$ 6,80 CHAPECÓ GM SAUDADES GM

URUSSANGA CITOPATOLOGICO 40,00 R$ 636,81 COCAL DO SUL GM URUSSANGA GM

Florianópolis, 16 de novembro de 2022.

Assinada digitalmente    Assinada digitalmente

Aldo Baptista Neto Daisson José Trevisol
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

    Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

25
50

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7V

N
A

05
1L

.

44

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7VNA051L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 09/12/2022 às 17:34:35
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 04/05/2022 - 10:32:18 e válido até 04/05/2023 - 10:32:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 12/12/2022 às 08:24:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyMjU1MDBfMjI4MTE3XzIwMjJfN1ZOQTA1MUw= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00225500/2022 e o código 7VNA051L
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.